
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02928/2020 del 16/12/2020

N° DetSet 00547/2020 del 16/12/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: Lavori di straordinaria manutenzone per adeguamento quadri elettrici -

impianto di pubblica illuminazione. Approvazione perizia e affidamento alla ditta COMAI

SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02928/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05681-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 16/12/2020 al 31/12/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02928/2020 del 16/12/2020

Su relazione del RUP geom. Antonio Vammacigno

 

PREMESSO

Che a seguito di segnalazioni si sono riscontrate alcune anomalie sui quadri elettrici di alimentazione di
alcune zone della città dovuti dalla rottura delle cabine armadio e dal deterioramento degli interruttori di
comando;

 

Che, pertanto, l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto apposita perizia relativa all’adeguamento dei quadri
elettrici prevedendo la sostituzione dell’armadio elettrico e la sostituzione completa degli interruttori di
comando delle linee;

 

Che il quadro economico dell’intervento è il seguente:

A)      LAVORI

A1)  Lavori a misura quadri                                                        € 84.491,97

 

B)      SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

b1) IVA 22%                                                                                     €   18.588,23

TOTALE PERIZIA A+B € 103.080,20

 

CHE la perizia di stima è corredata dei necessari elaborati e precisamente:

1. Relazione – Quadro economico
2. Disciplinare
3. Elenco dei prezzi unitari
4. Computo metrico
5. Documentazione fotografica

 

Che per far fronte a tale necessità, considerata l’urgenza e per le motivazioni sopra riportate, il sottoscritto
Rup propone di procedere all’affidamento diretto dei lavori  alla ditta COMAI srl con sede in Altamura,  ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e alle condizioni di cui al
disciplinare allegato alla perizia di stima  con l’applicazione del ribasso d’asta del 35%;

Che pertanto, il quadro economico ribassato risulta il seguente:

A)      LAVORI

A1)  Lavori a misura quadri                                                        €    84.491,97

A2) ribasso del 35,00 su a1)                                                   -€    29.572,19

                                                                                            €    54.919,78

 

B)      SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

b1) IVA 22%                                                                                     €   12.082,35

TOTALE PERIZIA A+B €   67.002,13

 

Accertato in capo alla ditta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016,
come risulta da documentazione acquisita agli atti;

 



3DSG N° 02928/2020 del 16/12/2020

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dei lavori mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale;

 

Che i termini e le condizioni del succitato affidamento sono quelli riportati di seguito:

oggetto dell’affidamento: Lavori di straordinaria manutenzione per adeguamento quadri elettrici –
impianto di pubblica illuminazione;
il tempo utile previsto per l’esecuzione dei lavori è fissato in giorni 90 (novanta) dalla consegna degli
stessi;
la penale per ogni giorno di ritardo all’ultimazione dei lavori sarà pari a €50,00 per ogni giorno di
ritardo;
data la natura dei lavori si esime l’impresa nella presentazione delle polizze fideiussorie di garanzia;

 

Che alla spesa complessiva di € 67.002,13 (€ 54.919,78 per lavori a misura al netto del ribasso del 35% + €
12.082,35 per iva 22%) si farà fronte con le economie d’asta di cui al cap.21082/2 delle somme impegnate
con determinazione dirigenziale DSG N.03348/2019;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

                                                                                                                                                                     
ILRUP                                                                            
                                                                                          geom. Antonio Vammacigno

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

Lette le premesse innanzi riportate;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ssmmii;

D E T E R M I N A

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvato;

 

di prendere atto della relazione formulata dal Responsabile Unico del Procedimento geom. Antonio
Vammacigno, in premessa descritta;

 

di approvare la perizia corredata degli elaborati in premessa richiamati, redatta dall’Ufficio tecnico
Comunale, avente ad oggetto: “Lavori di straordinaria manutenzione per adeguamento quadri elettrici –
impianto di pubblica illuminazione” dell’importo complessivo di € 59.919,78 oltre iva 22%;

 

di affidare alla ditta COMAI SRL di Altamura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020
convertito con Legge 120/2020, i “lavori di straordinaria manutenzione  degli impianti di pubblica



4DSG N° 02928/2020 del 16/12/2020

illuminazione – adeguamento quadri elettrici” e alle condizioni di cui al disciplinare allegato alla perizia
di stima con l’applicazione del ribasso d’asta del 35% e verso corrispettivo di € 67.002,13 (€ 54.919,78
per lavori a misura al netto del ribasso del 35%+ € 12.082,35 per iva 22%);

 

dare atto che i termini e le condizioni dell’affidamento di che trattasi sono quelli riportati di seguito:
oggetto dell’affidamento: Lavori di straordinaria manutenzione per adeguamento quadri elettrici –
impianto di pubblica illuminazione;
il tempo utile previsto per l’esecuzione dei lavori è fissato in giorni 90 (novanta) dalla consegna
degli stessi;
la penale per ogni giorno di ritardo all’ultimazione dei lavori sarà pari ad € 50,00 per ogni giorno di
ritardo;
data la natura dei lavori si esime l’impresa nella presentazione delle polizze fideiussorie di
garanzia;

 

 

dare atto che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione della
presente determinazione;

 

dare atto che alla spesa complessiva di € 67.002,13 (€ 54.919,78 per lavori a misura al netto del ribasso
del 35%+ € 12.082,35 per iva 22%) si farà fronte con le economie d’asta di cui al cap.21082/2 delle
somme impegnate con determinazione dirigenziale DSG N.03348/2019;

 

dare atto che ai fini della tracciabilità l’incarico è così contrassegnato: CUP N. I19G19000120004 – CIG
8551286870.

 

Il  responsabile Unico del Procedimento è Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di
interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e
delle misure M03 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                                                             IL
DIRIGENTE

                                                                                                                          arch. Francesco Paolo Gravina

 

VA/va   

DET AFFIDAMENTO adeguamento quadri elettrici

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


